
 
SPECYFIKACJA TECHNICZNA WYKONANIA I ODBIORU ROBÓT 

Roboty z prefabrykatów gipsowych, sufity podwieszane.  ST 01.02 
 
1. WSTĘP 

1.1. Przedmiot i zakres specyfikacji 
Niniejszy tom specyfikacji obejmuje wymagania wykonania i odbioru robót związanych z zabudową GK  
wykonywanych przy remoncie klatek schodowych i korytarzy w 12 LO im Henryka Sienkiewicza w Warszawie  

 
 
2. ROBOTY Z PREFABRYKATÓW GIPSOWYCH I SUFITY PODWIESZANE 

2.1. Określenia podstawowe 
Roboty budowlane przy wykonywaniu okładzin z płyt - wszystkie prace budowlane związane z wykonywaniem 
okładzin z płyt zgodnie z dokumentacją projektową, 
Ściana - konstrukcja pionowa, zwykle ceglana lub betonowa, która ogranicza lub dzieli obiekty budowlane i 
przenosi obciążenia, 
Konstrukcja - uporządkowany zespół połączonych części, zaprojektowany w celu zapewnienia określonego 
stopnia sztywności,  
Ściana działowa - ściana pionowa, nienośna, dzieląca wnętrze, 
Płyta wypełniająca - element wypełniający pola konstrukcji nośnej. Element nie może przenosić żadnych innych 
obciążeń poza ciężarem własnym. 
Konstrukcja nośna - lekki ustrój konstrukcyjny składający sie z elementów - profili nośnych (zbierających 
obciążenia i przekazujący je na zawiesia) oraz elementów łączących ze sobą profile nośne (profile porzeczne) 
łączonych na zamki oraz z elementów dodatkowych (listwy boczne, klipsy, łączniki). 
Zawiesie - element przenoszący obciążenia i stabilizujący konstrukcje sufitu podwieszonego do elementów 
konstrukcyjnych budynku i budowli w sposób bezpieczny, tzn. zapewniający stabilność geometryczną oraz 
bezpieczne przeniesienie obciążeń z sufitu podwieszonego na elementy konstrukcyjne budynku/budowli. 
Sufit podwieszony - lekki niekonstrukcyjny element budynku lub budowli pełniący w zależności od przeznaczenia 
i właściwości funkcje: dekoracyjno -architektoniczne lub/i akustyczne wykonany z konstrukcji nośnej oraz płyt 
wypełniających. 
 
2.2. Wymagania dotyczące wykonywania robót 
2.2.1. Wymagania ogólne 
Płyty gipsowe i okładzinowe przechowywać w pomieszczeniach suchych układając na poziomym podłożu. 
Płyty przenosi się w pozycji pionowej krawędzią podłużną poziomo. 
Przy składowaniu należy zwrócić uwagę na nośność podłoża. 
Pomieszczenie może być wyłożone płytami dopiero wtedy, gdy jest ono dokładnie osuszone i gdy zakończone są 
wszelkie prace tynkarskie i posadzkarskie. 
Elementy typu drzwi lub okna winny być zamontowane, oszklone i spełniać swoje funkcje przed montażem 
sufitów. 
Wszelkie prace mokre i instalacyjne winny być ukończone przed montażem sufitu podwieszanego. 
Podczas montażu sufitu temperatura wewnątrz pomieszczenia nie powinna być niższa niż 15oC, aby umożliwić 
właściwe warunki pracy. 
Elektryk decyduje czy oświetlenie założone będzie po lub w czasie montowania sufitów podwieszonych. 
Konieczne jest uprzednie uzgodnienie wszystkich specjalistów na budowie. 
Zaleca sie, aby specjalista układający płyty otrzymał jednocześnie zalecenie zainstalowania oświetlenia. 
Każde dodatkowe obciążenie przenoszone na sufit podwieszony należy dodatkowo podwiesić. 
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Wykonanie sufitów i oświetlenia musi spełniać wymogi ochrony pożarowej 
Cięcie płyt: za pomocą noża zarysowuje sie licowa stronę płyty tak, by karton był przecięty. Po załamaniu płyty 
zostaje przecięty karton od spodu. Przy cieciu płyt należy uważać, aby nie przygotować elementu w tzw. 
lustrzanym odbiciu. 
2.2.2. Zakres robót przygotowawczych 
Obudowy i ściany z g-k 

 wytrasowanie miejsc montażu obudów 
Sufity podwieszone 

 sprawdzenie kątów i poziomów pomieszczenia i instalacji 
 potwierdzenie odpowiedniej dla montażu wilgotności pomieszczenia 
 rozmierzenie układu rusztu sufitu i określenie lokalizacji profili nośnych 

2.2.3. Zakres robót zasadniczych 
Obudowy i ściany z g-k 
Zamocowanie profilowanych kształtowników stalowych U-do elementów konstrukcyjnych. 
Zamocowanie kształtowników profilowanych C. 
Przymocowanie płyt gipsowo-kartonowych do rusztu za pomocą wkrętów. 
Ruszt ściany działowej składa się z elementów poziomych (profile "U"), zamocowanych do podłogi i stropu oraz 
elementów pionowych (profile "C"), rozpiętych pomiędzy elementami poziomymi. 
Dla zapewnienia projektowanej izolacyjności akustycznej ściany, pod skrajne profile, zarówno poziome, jak i 
pionowe (przylegające do stropu, podłogi i ścian bocznych należy podłożyć taśmę izolacji akustyczne wykonaną 
z elastycznej pianki polietylenowej.  
W ścianach z płyt gipsowo-kartonowych ościeżnice montowane są na etapie wykonywania rusztu. Dostępne 
ościeżnice stalowe do ścianek o grubości: 75, 100, 125 i 150 mm. W miejscu gdzie montuje się ościeżnicę w 
szkielecie ścianki następuje zakłócenie rytmu ustawienia słupków. Słupki przyościeżnicowe są najczęściej 
wykonane z profili "UA" z blachy o grubości 2 mm. Wymagają one pewnego utwierdzenia w stropie i podłodze. 
Służą do tego specjalne kątowniki przykręcane na końcach profila "UA" i zamocowane do stopu i podłogi. 
Przy wznoszeniu ścian o wysokości do 3 m i lekkich skrzydłach drzwiowych dopuszcza się stosowanie słupków 
przyościeżnicowych z profili "C" z blachy 0,6 mm. Bezpośrednio nad ościeżnicą musi być wstawiony odcinek 
profila "U" łączący słupki przyościeżnicowe, tworząc rodzaj nadproża. Umożliwia to wstawienie krótkich odcinków 
profila "C" usytuowanych zgodnie z rytmem rozstawu pozostałych słupków. 
Płyty g-k mocowane są do rusztu stalowego najczęściej pionowo, a styki ich krawędzi muszą zawsze wypadać na 
profilach C.  Aby umożliwić spoinie ( na połączeniu płyt ) przenoszenie nawet nieznacznych sił rozciągających 
należy zazbroić ją taśmą z materiału włóknistego. Stosuje się taśmę papierową perforowaną lub taśmy z włókna 
szklanego i to zarówno w formie prasowanej fizeliny jak i siateczki tkanej z nici szklanych. Taśma ta musi być 
zatopiona w masie szpachlowej 
W zależności od wymaganych parametrów ścianki konstrukcja obłożona jest jedną, dwoma lub nawet trzema 
warstwami płyt. Przestrzeń między kształtownikami wypełnia się wełną mineralną, co wpływa korzystnie na 
właściwości termiczne i izolacyjność akustyczną ścianki. Do metalowej konstrukcji (rusztu) płyty g-k przykręca się 
specjalnymi samogwintującymi blachowkrętami o długości 25-55 mm. Blachowkręty są zabezpieczone 
antykorozyjnie poprzez fosfatowanie. Wkręty przeznaczone do profili z blachy o grubości 0,6 mm są zakończone 
szpicem natomiast do profili z blachy 2 mm zakończone są wiertłem. 
Sufity podwieszone z płyt g-k 
Elementy składowe rusztu, są produkowane fabrycznie przez poszczególne firmy zajmujące sie ich 
wytworzeniem i dostawa. 
Konstrukcja rusztu jest zbudowana z profili nośnych CD 60x27x0,6 oraz przyściennych UD 27x28x0,6. 
Przedłużenia odcinków profili nośnych, gdy potrzeba taka wynika z wielkości pomieszczenia, dokonuje się przy 
użyciu łącznika wzdłużnego (60/110). Ruszt jest podwieszany do konstrukcji stropu przy pomocy wieszaków, gdy 



Specyfikacja Techniczna Wykonania i Odbioru Robót   Strona | 3 
Roboty z prefabrykatów gipsowych, sufity podwieszane – ST 01.02 
   

chodzi o sufit obniżony (stopień obniżenia sufitu determinuje użycie pręta mocującego o odpowiedniej długości) 
lub przy pomocy łączników krzyżowych (60/60) - gdy chodzi o sufit mocowany bezpośrednio do podłoża. 
Konstrukcje rusztu sufitu obniżonego wykonuje sie w formie dwuwarstwowej. Jednak w pomieszczeniach długich 
i równocześnie wąskich zasadne jest stosowanie rusztu pojedynczego. Ruszt jednowarstwowy stosuje sie 
również dla sufitów bezpośrednio mocowanych do stropów. 
W rusztach dwuwarstwowych do łączenia obu warstw ze sobą używa sie łączników krzyżowych (60/60). 
W celu usztywnienia całej konstrukcji rusztu, końce profili nośnych opiera sie miedzy półkami profili UD 
27x28x0,6 mocowanych do ścian. 
Wykończenie powierzchni z płyt g-k 

Typy płyt gipsowych 
 Typ A (GKB) - płyty zwykłe (standardowe), przeznaczone do pomieszczeń, w których wilgotność 

względna powietrza nie przekracza 70%;  
 Typ H2 (GKBI / GKI ) - płyty impregnowane, przeznaczone do pomieszczeń o podwyższonym poziomie 

wilgotności względnej powietrza do 85% przez maksimum 10 godzin na dobę;  
 Typ F / GKF - płyty ognioochronne, przeznaczone do pomieszczeń o podwyższonych wymaganiach w 

zakresie ognioodporności, w których wilgotność względna powietrza nie przekracza 70%;  
Typ FH2 / GKFI - płyty ognioochronne i impregnowane, przeznaczone do pomieszczeń o podwyższonym 
poziomie wilgotności względnej powietrza (do 85% przez maksimum 10 godzin) i podwyższonych wymaganiach 
ognioodporności. 
Polaczenia płyt wypełnić masa szpachlowa z zastosowaniem taśmy spoinowej z włókna szklanego lub 
papierowej. 
Po związaniu masy szpachlowej nałożyć warstwę wyrównawcza i przeszlifować. 
 
Wymagania przy odbiorze 

Wymagania przy odbiorze określa norma PN-72/B-10122. „Roboty okładzinowe. Suche tynki. 
Wymagania i badania przy odbiorze”. 

Sprawdzeniu podlega: 
a) zgodność z dokumentacją techniczną, ustaleniami z Inwestorem 
b) rodzaj zastosowanych materiałów, 
c) przygotowanie podłoża, 
d) prawidłowość zamontowania płyt i ich wykończenia na stykach, narożach i obrzeżach, 
e) wichrowatość powierzchni. 
 
ad. e)  
 Powierzchnie powinny stanowić płaszczyzny pionowe, poziome lub o kącie pochylenia przewidzianym w 
dokumentacji. Kąty dwuścienne utworzone przez te płaszczyzny, powinny być kątami prostymi lub posiadać 
rozwarcie wynikające z wcześniejszych założeń zawartych w dokumentacji. Krawędzie przycięcia 
płaszczyzn powinny być prostoliniowe. Sprawdzenie prawidłowości wykonania powierzchni i krawędzi należy 
przeprowadzać za pomocą oględzin zewnętrznych oraz przykładania (w dwu prostopadłych do siebie 
kierunkach) łaty kontrolnej o długości ok. 2 mb, w dowolnym miejscu powierzchni. Pomiar prześwitu 
pomiędzy łatą a powierzchnią suchego tynku powinien być wykonywany z dokładnością do 0,5 mm. 
Dopuszczalne odchyłki powierzchni są podane w poniższej tabeli. 

 
Odchylenie 

powierzchni suchego 
tynku od 

płaszczyzny  i 
odchylenia krawędzi 

od linii prostej 

Odchylenia powierzchni i krawędzi od kierunku 
Odchylenie 

przecinających się 
płaszczyzn od kąta 
przewidzianego w 

dokumentacji 

pionowego poziomego 
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nie większa niż 2 
mm i w liczbie nie 
większej niż 2 na 
całej długości łaty 

kontrolnej o długości 
2 mb 

nie większe niż 1,5 mm na 1 
mb i ogółem nie więcej niż 3 

mm w pomieszczeniach do 3,5 
mm wysokości oraz nie więcej 
niż 4 mm w pomieszczeniach 

powyżej 3,5 m wysokości 

nie większe niż 2 mm na 1 mb i 
ogółem nie więcej niż 3 mm na 
całej powierzchni ograniczonej 

ścianami, belkami itp. 

nie większe niż 2 mm 

 
 
Sufity podwieszane akustyczne 
Ruszt stanowiący podłoże dla płyt jest jednowarstwowy składający się z warstwy nośnej. Materiałami 
konstrukcyjnymi do budowania rusztów są kształtowniki stalowe. Wszystkie stosowane metody kotwienia muszą 
spełniać warunek pięciokrotnego współczynnika wytrzymałości przy ich obciążaniu. Znaczy to,  że jednostkowe 
obciążenia wyrywające musi być większe od pięciokrotnej wartości obciążenia przypadającego na każdy łącznik 
lub kotwę.  
Wszystkie elementy stalowe służące do kotwienia muszą posiadać zabezpieczenia antykorozyjne.  
Montaż sufitu rozpoczyna się od wyznaczenia jego płaszczyzny na okalających ścianach przez wytrasowanie 
górnej krawędzi kątownika przyściennego na okalających ścianach. Kątownik mocuje się kołkami szybkiego 
montażu w rozstawach nie większych niż 100 cm. Następnie trasuje się miejsca przebiegu profili głównych w 
rozstawie 120 cm. Powinny one zostać tak rozplanowane, aby z obu stron przy ścianach pozostały jednakowe 
odległości większe niż połowa szerokości płyty tj. 30 cm. Mocowanie profili poprzecznych następuje w gniazdach 
wyciętych w profilach głównych. Wzdłuż linii przebiegu profili głównych trasuje się miejsca mocowania wieszaków 
w rozstawie, co 120 cm. Po zamocowaniu wieszaków podwiesza się profile główne, następnie poziomuje i wpina 
w rozstawie 60 cm profile poprzeczne „120”, a między nimi profile „60” tak, aby powstała siatka o boku 60 cm. Dla 
płyt o wymiarach 60 na 120 należy pozostawić siatkę o odpowiednio większych rozmiarach pomiędzy 
kształtownikami nośnymi. Poziomując całą konstrukcję wkłada się ok. 30% płyt. Płyty powodują ułożenie i 
wyrównanie konstrukcji. Następnie wykonuje się montaż odcinków profili dochodzących do ścian. Docinać je 
należy z luzem 5-10 mm. Montaż sufitu kończy uzupełnienie wszystkich płyt. 
Układanie płyt w pomieszczeniach wentylowanych w pobliżu okien odchylanych lub świetlików należy zwracać 
uwagę na to, aby płyty krańcowe przymocowane były szczególnie starannie. Dotyczy to przede wszystkim miejsc 
przy oknach, a więc narażonych na ciśnienie wiatru lub ssanie. Systemy układania z konstrukcją widoczną trzeba 
zabezpieczyć sprężynami dociskowymi. 
Wymagania co do właściwości przedstawiono w projekcie. 
 
3. DOKUMENTY ODNIESIENIA 
Dokumentacją odniesienia jest: 

1. Specyfikacja Istotnych Warunków Zamówienia dla przedmiotowego zadania, 
2. umowa zawarta pomiędzy Wykonawca a Zamawiającym wraz z harmonogramem robót 
3. zatwierdzona przez Zamawiającego dokumentacja wykonawcza ww. zadania 
4. normy 
5. aprobaty techniczne 
6. inne dokumenty i ustalenia techniczne prowadzone w trakcie trwania inwestycji. 

Najważniejsze normy i dokumenty: 
PN-EN ISO 1716:2002 (U) - Reakcja na ogień wyrobów budowlanych. Oznaczanie ciepła spalania 
PN-EN ISO 11654: 1999 - Akustyka. Wyroby dźwiękochłonne używane w budownictwie. Wskaźnik pochłaniania 
dźwięku 
PN-EN 20354:2000 - Akustyka. Pomiar pochłaniania dźwięku w komorze pogłosowej 
PN-EN 1602: 1999 - Wyroby do izolacji cieplnej w budownictwie. Określanie gęstości pozornej 
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PN-EN 1604+AC: 1999 - Wyroby do izolacji cieplnej w budownictwie. Określanie stabilności wymiarowej w 
określonych warunkach temperaturowych i wilgotnościowych 
PN-EN 822:1998 - Wyroby do izolacji cieplnej w budownictwie. Określanie długości i szerokości 
PN-EN 823: 1998 - Wyroby do izolacji cieplnej w budownictwie. Określanie grubości 
PN-EN 824:1998 - Wyroby do izolacji cieplnej w budownictwie. Określanie prostokątności 
PN-EN 825: 1998 - Wyroby do izolacji cieplnej w budownictwie. Określanie płaskości 
PN-93/S-02862 - Ochrona przeciwpożarowa w budownictwie. Metoda badania niepalności materiałów 
budowlanych 
UA GS V11.07/2001 - Ustalenia Aprobacyjne dotyczące klasyfikacji ogniowej wyrobów wielowarstwowych w 
zakresie niepalności 
PN-B-79405:1997 - Płyty gipsowo-kartonowe 
WTWiOR - Warunki Techniczne Wykonania i Odbioru Robót – ITB 
Instrukcja montażu wybranych producentów 
 
Nie wymienienie tytułu jakiejkolwiek dziedziny, grupy, podgrupy czy normy nie zwalnia Wykonawcy od obowiązku 
stosowania wymogów określonych prawem polskim. 
Wykonawca będzie przestrzegał praw autorskich i patentowych. Jest zobowiązany do odpowiedzialności za 
spełnienie wszystkich wymagań prawnych w odniesieniu do używanych opatentowanych urządzeń lub metod. 
 


